
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  82  del 07/06/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   83  del 13/06/2023

Oggetto:  VARIAZIONE PEG

       
                L’anno duemilaventitre   addì 13 del mese di  Giugno alle ore 12.20 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.Aldo Ruffino nella  sua qualità  di  Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
RUFFINO Aldo Vice Sindaco X             

LA FATA Maria Francesca Assessore X                           

SOLLENA Vito Assessore X             

DI MAGGIO Salvina Assessore X                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale 

Vista la circolare n. 13 del 12/07/2022 con la quale è stata attivata, per l’anno scolastico 2022/2023, la procedura
per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per famiglie
con basso reddito, ai sensi dell’art.27 della legge 448/98 e dai DPCM n. 320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006; 
Rilevato e Visto  D.D.S. n. 624 del 06/04/2023 della Regione Sicilia – Servizio allo studio, Buono Scuola e
Assistenza Alunni Svantaggiati,  con il quale si approva il piano di riparto regionale dei fondi  relativamente
all’anno scolastico 2022/2023 e dal quale si evince che la somma assegnata al Comune di Cinisi è pari a €
62.650,00 per il beneficio di che trattasi;
Ritenuto opportuno nonché necessario provvedere  alla liquidazione dei  rimborsi,  agli  alunni  delle  classi  di
scuola  secondaria  1°  e  2°  grado  in  base  alle  singole  richieste  pervenute  e  secondo  gli  elenchi  redatti  dal
pertinente ufficio, e per un totale complessivo di € 38.073,97; 
Atteso che lo stanziamento di bilancio relativo all’argomento di che trattasi risulta  insufficiente  e  pertanto, si
rende  necessario  reperire  le  relative  risorse  finanziarie  con  rettifiche  compensative  tra  i  vari  interventi  di
bilancio;
Che a tal fine necessita operare una variazione PEG al fine di reperire le risorse volte a finanziare le relative
spese connesse;
Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Considerato che ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 compete alla Giunta Comunale l'approvazione con
provvedimento amministrativo delle variazioni al Piano Esecutivo di Gestione; 
Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

comma 5-bis, il quale consente all’organo esecutivo di approvare con provvedimento amministrativo,
le variazioni del piano esecutivo di gestione
il  comma  5  e-bis)  il  quale  consente  variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso
programma all’interno della stessa missione; 

Dato atto che la variazioni  contabile  proposta con il  presente atto è un mero spostamento di  tipo
contabile,  legato  ad  esigenze  di  corretta  classificazione  delle  spese  all’interno  dei  medesimi
macroaggregati di riferimento;

Che   i  capitoli  interessati  sono  attribuiti  con delibera di PEG al responsabile del I settore Amministrativo-
Culturale e Scolastico.
Ritenuto  necessario  procedere  alle  variazioni  compensative  tra  capitoli  di  spesa  all’interno  del  medesimo
macroaggregato così come in dettaglio specificato, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025:

capitolo denominazione variazione Somma da
impinguare

04021.04.1431  CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
AI SENSI DELLA L.144/98 ART.27

+8.073,97

04021.04.1433  RESTITUZIONE SOMME PER  
CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
AI SENSI DELLA L.144/98 ART.27

-8.073,97

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;
Vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;
Vista la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;
Vista  la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
PEG 2022/2024;
Vista la delibera di GM n. 18/23 di approvazione PIAO;



Visto il  decreto  legge  30  maggio 2023,  pubblicato  nella  G.  U.  n.  126  del  31-5-2023  ha  previsto  il
differimento al 31/luglio/2023 del termine per la deliberazione, da parte degli Enti Locali, del bilancio di
previsione  2023/2025  e  di  conseguenza  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  3,  TUEL è  autorizzato  l’esercizio
provvisorio fino a tale data;
Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
il D.Lgs. 118/2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 e dai decreti corretti successivi;
Ritenuto,  necessario procedere pertanto alle variazioni compensative tra capitoli di spesa all’interno del
medesimo macroaggregato così come in dettaglio specificato, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025:

DELIBERA

EFFETTUARE, per i motivi espressi in premessa, la variazione compensativa del PEG- esercizio 
provvisorio 2023-  indicata nel prospetto sottostante:

capitolo denominazione variazione Somma da
impinguare

04021.04.1431 CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
AI SENSI DELLA L.144/98 ART.27

+8.073,97

04021.04.1433 RESTITUZIONE SOMME PER  
CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
AI SENSI DELLA L.144/98 ART.27

-8.073,97

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000:

 Parere FAVOREVOLE  di  regolarità tecnica 
     Il Responsabile del Settore I
f.TO      Dott.ssa C. Palazzolo

 Parere FAVOREVOLE  quanto concerne la regolarità  contabile

    Il Resp. del Settore V
F.to        Dott.ssa P. Vitale 

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;
Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL VICE SINDACO
F.to A. Ruffino

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
F.to M. F. La Fata F.to D.ssa M. Micalizzi                                

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 14/06/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
Il Segretario Comunale

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno ____________________. 

Lì 
        Il Segretario Comunale


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 83 del 13/06/2023


